
 
 

Ardara 
Ittireddu 
Mores 

Nughedu S. N. 
Ozieri 

 Pattada UNIONE DEL LOGUDORO  I Via De Gasperi, 98  I 07014 Ozieri (SS) 
 Tula  I tel. 079 786603 I fax  079 7851196 P.I. 90007390900 

I www.unionecomunilogudoro.ss.it 

 

DETERMINAZIONE AREA CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 38 DEL 27-06-2017

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. N° 50/2016,
del servizio denominato: " Servizio di manutenzione del verde pubblico
comunale per anni 2" - C.I.G.: 7098150AA. Comune di Ozieri.-
Approvazione schema lettera d'invito ed elenco operatori economici da
invitare

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE APPALTI

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267);

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo rep. n. 1192 del
20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il 09/01/2008 al n. 7, mod.1, modificato
con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 08 del 05/03/2009 e successiva ratifica
disposta con deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 31 del 03/07/2009;

VISTO in particolare l'articolo 2, comma 4 dello Statuto, secondo cui gli uffici e gli organi dell’Unione,
possono rispettivamente riunirsi ed essere localizzati anche in sede diversa, ricompresi nell’ambito del
territorio dell’Unione dei Comuni.

VISTO altresì l'articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri regolamenti,
si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;

VISTO il Regolamento del Comune di Ozieri sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del  30/03/2001 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione del Logudoro n. 5/2017 con il quale è stato attribuito
l'incarico di Posizione Organizzativa per la gestione della Area Centrale Appalti, con conferimento dei
relativi poteri al Dott. Giovanni Saba, a tutto il 31/12/2017;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il Bilancio di previsione dell’Unione del Logudoro per l’Esercizio Finanziario 2017;

RICHIAMATI i seguenti atti approvati dai competenti organi dell’Unione del Logudoro:
Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3, del 17.01.2014, con la quale veniva-
istituita, in vigenza dell’art. 33, comma 3 bis, del D.lgs. n. 163/2006, la Centrale Unica di
Committenza, finalizzata alla gestione, in forma associata, delle funzioni afferenti le procedure di
gara d’appalto - non più esperibili autonomamente dai singoli comuni aderenti all’Unione - e
contestualmente veniva approvato lo schema di convenzione contenente i principi generali e gli



elementi essenziali per un regolare e corretto funzionamento dell’ufficio, da sottoporre
all’approvazione dei Consigli Comunali dei singoli enti aderenti;

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 24 del 18/06/2014, con la quale si stabiliva di-
attivare operativamente, a decorrere dal 1° luglio 2014, la Centrale Appalti nell’ambito dell’Unione
del Logudoro, per i Comuni di Ozieri, Pattada e Nughedu S.N., le cui Deliberazioni dei Consigli
Comunali, con l’allegato schema di convenzione, sono state formalmente recepite dall’Unione, ai
sensi dell’art. 8 dello Statuto, demandando alla competenza della Consiglio di Amministrazione
l’adozione dei provvedimenti attuativi;

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 27 del 22/09/2014, con la quale, sono state-
formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, le Deliberazioni dei Consigli
Comunali dei Comuni di Tula e Mores finalizzate a rendere operativa anche per suddetti comuni,
attraverso la stipula della convenzione, la Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro;

VISTA Convenzione per la costituzione della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro finalizzata alla
gestione delle procedure di acquisizione lavori, servizi e forniture, sottoscritta dai legali
rappresentanti, sindaci pro-tempore, dei Comuni aderenti;

VISTA la deliberazione del CdA dell’Unione del Logudoro n. 24 del 12/10/2015 che approva gli
“indirizzi operativi per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale Appalti dell'Unione del
Logudoro”, resisi necessari a seguito degli ulteriori interventi legislativi e per far fronte alle criticità
emerse in sede di primo avvio della Centrale;

CONSIDERATO che il Comune di Ozieri aveva formalmente richiesto a quest’ufficio l’esperimento
della procedura per l'affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico comunale – per 2
anni - CIG: 7098150AAC, mediante procedura negoziata previa indagine di mercato tra operatori
economici in possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera b), per un importo
complessivo a base d’appalto - per l’intera durata di due anni - pari € 148.722,00 (comprensivi di €
2.200,00 per oneri sulla sicurezza), corrispondente a € 75.461,00 annuo, così ripartito:
a) € 74.361,00, annuo per il corrispettivo del servizio soggetto a ribasso;
b) € 1.100,00, annuo  per gli oneri della sicurezza, non soggetto a ribasso;

PRECISATO che il Servizio pubblico oggetto di affidamento comprende la manutenzione ordinaria
delle aree verdi del Comune di Ozieri (giardini comunali- aiuole – spazi verdi con particolari decori o
monumenti da salvaguardare), compresi gli impianti di irrigazione e deve essere espletato secondo le
modalità e condizioni indicate nella documentazione progettuale ed in particolare nel Capitolato
Speciale, nell’elenco prezzi e nel  D.U.V.R.I., approvati con Determinazione del Dirigente del Settore
Lavori Pubblici e Promozione Turistica e Culturale del Comune di Ozieri n. 300 del 01/06/2017,
nonché secondo le direttive dell’Amministrazione Comunale e nell’osservanza delle norme di sicurezza
vigenti;

RICORDATO che l’aggiudicazione dell’affidamento avverrà mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, a seguito di gara
informale tra i concorrenti selezionati ed invitati alla procedura negoziata secondo le modalità di cui al
all’ avviso pubblico di manifestazione di interesse oggetto del presente atto, ai sensi dell’art. 36,  c. 2,
lettera b) del D.lgs. 50/2016; La valutazione dell’offerta avverrà tenendo conto della qualità del
servizio offerto e del prezzo, in base ai punteggi e ai criteri di valutazione specificati all’art. 6 del
Capitolato Speciale d’Appalto.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 34 del 09/06/2017 con la quale si è dato corso alla
procedura in trattazione e contestualmente veniva approvato lo schema di avviso pubblico di
“Manifestazione di interesse per l’affidamento del Servizio di manutenzione del verde pubblico
comunale - per anni 2 - CIG: 7098150AAC – Comune di Ozieri”, recante, oltre che il valore
dell’iniziativa, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi
di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della
partecipazione, il numero degli operatori da invitare alla procedura, i criteri di selezione, nonché le

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.13 del 27-06-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



modalità per un eventuale sorteggio degli operatori economici da invitare qualora le candidature
ammesse fossero risultate in numero superiore a 5;

DATO ATTO che il predetto avviso di manifestazione d’interesse, che costituisce indagine di mercato
finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per
l’appalto del Servizio in oggetto, e relativa modulistica, sono stati pubblicati all’albo pretorio e nei siti
internet istituzionali del Comune di Ozieri www.comune.ozieri.ss.it e dell’Unione del Logudoro
www.unionecomunilogudoro.ss.it a far data dal 09/06/2017 e fino al 23/6/2017 e quindi per un
periodo di quindici giorni, così come prescritto;

ATTESO che nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui sopra veniva stabilito che
qualora le candidature ammesse fossero state in numero superiori a 5, si sarebbe proceduto a
sorteggio pubblico, prefissato per le ore 10,00 del giorno 26 giugno 2017 , presso la sala Consiliare
del Comune di Ozieri, in via Vittorio Veneto, 11;

ACCERTATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle candidature fissato per il
giorno 23/06/2017 alle ore 13,00, sono pervenute all’ufficio protocollo del Comune di Ozieri n. 9 plichi
contenenti le istanze di manifestazione d’interesse;

VISTO il verbale di istruttoria delle candidature del 26/6/2017, che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, dal quale si evince che sono state ammesse
alla fase di sorteggio le nove candidature pervenute nei termini e secondo le modalità previste
nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse;

VISTO il verbale di sorteggio del 26/6/2017, che si allega al presente provvedimento per farne parte
integrale e sostanziale, dove si da atto della procedura di selezione, in seduta pubblica, dei 5 operatori
economici da inviare alla procedura negoziata senza che siano rese note le generalità dei partecipanti;

VISTO l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata de qua, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale ma di cui si omette,
momentaneamente, la pubblicazione, per ragioni di segretezza della procedura di gara;

RILEVATO che a seguito dell’espletamento delle operazioni di selezione degli operatori economici da
invitare alla procedura di gara, non sono sopraggiunti provvedimenti sospensivi, modificativi o
annullativi della procedura da parte dell’ente richiedente;

RITENUTO pertanto di dover procedere, conformemente a quanto stabilito negli atti di gara e
secondo le proprie competenze, all’espletamento della procedura negoziata tra gli operatori economici
selezionati, finanche alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del
D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO lo schema della lettera d’invito e relativi allegati, che si allega al presente provvedimento per
farne parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO altresì che le risorse economiche per l’attuazione del l’intervento in oggetto sono a totale
carico del Comune di Ozieri e non vi sono oneri aggiuntivi in capo a questo ente;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016  “Codice di Contratti Pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5;

ACCERTATO che la procedure è regolare;

D E T E R M I N A

di dare atto di quanto in premessa;1.
Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.13 del 27-06-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

http://www.comune.ozieri.ss.it
http://www.unionecomunilogudoro.ss.itf


di procedere, come indicato in narrativa, all’esperimento della gara d’appalto, finanche alla1.
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/20166, per
l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico comunale – per 2 anni - CIG:
7098150AAC, per un importo complessivo presunto d’appalto  - per l’intera durata di due anni -
pari € 148.722,00 (comprensivi di € 2.200,00 per oneri sulla sicurezza), corrispondente a €
75.461,00 annuo (esclusa IVA), mediante procedura negoziata tra gli operatori individuati in
esito all’indagine di mercato, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla scorta dei criteri prestabiliti;

di approvare il verbale di istruttoria delle candidature del 26/06/2017, che si allega al2.
presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

di approvare il verbale di sorteggio, in seduta pubblica, del 26/06/2017, che si allega al3.
presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

di approvare lo schema della lettera d’invito e la relativa modulistica, allegati al presente4.
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, allegato5.
al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale ma di cui omette al momento
la pubblicazione per ragioni di segretezza e regolarità della procedura di gara;

di procedere alla necessarie pubblicazioni post gara ad avvenuta aggiudicazione.6.

___________________________________________________________________________
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 – bis del D. Lgs 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in
quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, inoltre, di averne
preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come formalmente
attestato nell’atto di impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.  Giovanni Saba

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si conferma il Giovanni
Saba Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato
anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento

Il Responsabile dell’Area
 Dottt.  Giovanni Saba

La presente determinazione viene pubblicata in data                       ai sensi dell’art.17 c.6 del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi citato.

Il Segretario
 Dott.ssa Marina Piras

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.13 del 27-06-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4


